CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 35/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno, que

seja solicitado ao Poder Executivo informações  sobre limpeza e recuperação da margem do Rio

Carandaí.
O Rio Carandaí que contra o centro e vários outros bairros de nossa cidade está em uma

situação deplorável. Em vários pontos se encontra totalmente tomado pela vegetação de suas margens.

Sabendo que nossa cidade enfrenta grandes problemas de alagamentos, e que o destino de

toda a água das chuvas na região central da cidade tem ele como destino certo, vejo a necessidade de que

seja feita a devida limpeza do rio, a poda da vegetação e que seja continua a manutenção deste serviço.

Em alguns pontos a margem está apresentando sinais de erosão, um dos pontos mais

críticos e que necessita de Reparo, fica próximo a ponte do rio, no Bairro Cruzeiro.

Estamos no período chuvoso, portanto é uma situação de urgência.

Diante do que, requeiro:

1 – Que seja feita a limpeza do Rio Carandaí e poda da vegetação das margens;

2 – Que que haja manutenção deste serviço de forma regular e efetiva;

3 – Que seja feito o reparo no calçamento próximo a ponte do Rio Carandaí no Bairro

Cruzeiro;

Referência: Avenida Brasil com Rua Juiz Osvaldo Abrita, sentido Oficina do Capixaba.

4 – Que seja informado o prazo máximo para conclusão do que ora é requerido.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 12 de março de 2021.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA

-Vereador-